

平成28年度水道事業会計決算概要

1 業務状況

| 項目 | 年度 | 28年度 (1) | 27年度 (2) | 比較増減 (1)-(2) | 率(% (1)/(2) |
|--------------------------|----|-------------|-------------|-----------------|----------------|
| 給水戸数(戸) | | 230,933 | 229,504 | 1,429 | 100.6 |
| 給水人口(人) | | 487,967 | 487,798 | 169 | 100.0 |
| 年間総配水量(m ³) | | 54,508,180 | 55,144,050 | △ 635,870 | 98.8 |
| 一日平均配水量(m ³) | | 149,337 | 150,667 | △ 1,330 | 99.1 |
| 年間有収水量(m ³) | | 51,328,599 | 51,128,557 | 200,042 | 100.4 |

2 収益的収支(税抜き)

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 28年度決算額 (損益計算額) (3) | 27年度決算額 (損益計算額) (4) | 前年度比較 | |
|--------------|----|---------------------------|---------------------------|----------------|-------------------|
| | | | | 増減額 (3)-(4) | 前年度比(% (3)/(4) |
| 収入 (A) | | 10,153,459,568 | 9,866,624,523 | 286,835,045 | 102.9 |
| 営業収益 | | 9,154,527,563 | 8,830,306,084 | 324,221,479 | 103.7 |
| うち給水収益 | | 8,740,997,498 | 8,426,229,218 | 314,768,280 | 103.7 |
| 営業外収益 | | 996,598,934 | 1,034,136,910 | △ 37,537,976 | 96.4 |
| 特別利益 | | 2,333,071 | 2,181,529 | 151,542 | 106.9 |
| 支出 (B) | | 9,265,775,244 | 9,284,877,296 | △ 19,102,052 | 99.8 |
| 営業費用 | | 8,855,136,060 | 8,845,984,660 | 9,151,400 | 100.1 |
| 営業外費用 | | 410,090,623 | 438,595,381 | △ 28,504,758 | 93.5 |
| 特別損失 | | 548,561 | 297,255 | 251,306 | 184.5 |
| 収支差引額(A)-(B) | | 887,684,324 | 581,747,227 | 305,937,097 | 152.6 |

3 資本的収支(税込み)

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 28年度決算額 (5) | 27年度決算額 (6) | 前年度比較 | |
|--------------|----|-----------------|-----------------|----------------|-------------------|
| | | | | 増減額 (5)-(6) | 前年度比(% (5)/(6) |
| 収入 (C) | | 785,719,157 | 1,126,863,030 | △ 341,143,873 | 69.7 |
| 企業債 | | 624,000,000 | 1,041,000,000 | △ 417,000,000 | 59.9 |
| 国庫補助金 | | 11,562,000 | 12,564,000 | △ 1,002,000 | 92.0 |
| 他会計負担金 | | 15,813,904 | 15,611,800 | 202,104 | 101.3 |
| 他会計補助金 | | 9,428,204 | 9,110,662 | 317,542 | 103.5 |
| 工事負担金 | | 124,915,049 | 48,460,620 | 76,454,429 | 257.8 |
| 固定資産売却代金 | | 0 | 115,948 | △ 115,948 | 皆減 |
| 支出 (D) | | 2,887,070,098 | 3,215,157,003 | △ 328,086,905 | 89.8 |
| 建設改良費 | | 1,690,686,398 | 2,031,841,870 | △ 341,155,472 | 83.2 |
| 企業債償還金 | | 1,195,457,221 | 1,181,006,688 | 14,450,533 | 101.2 |
| 国庫補助金返還金 | | 926,479 | 2,308,445 | △ 1,381,966 | 40.1 |
| 収支差引額(C)-(D) | | △ 2,101,350,941 | △ 2,088,293,973 | △ 13,056,968 | - |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補てんしました。

4 一般会計からの補助金

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 28年度決算額 (7) | 27年度決算額 (8) | 前年度比較 | |
|--------|----|----------------|----------------|----------------|-------------------|
| | | | | 増減額 (7)-(8) | 前年度比(% (7)/(8) |
| 水道事業収益 | | 108,286,178 | 117,107,951 | △ 8,821,773 | 92.5 |
| 他会計負担金 | | 10,411,485 | 3,580,304 | 6,831,181 | 290.8 |
| 他会計補助金 | | 97,874,693 | 113,527,647 | △ 15,652,954 | 86.2 |
| 資本的収入 | | 25,242,108 | 24,722,462 | 519,646 | 102.1 |
| 他会計負担金 | | 15,813,904 | 15,611,800 | 202,104 | 101.3 |
| 他会計補助金 | | 9,428,204 | 9,110,662 | 317,542 | 103.5 |
| 合計 | | 133,528,286 | 141,830,413 | △ 8,302,127 | 94.1 |
| 国基準の繰入 | | 34,968,389 | 45,645,144 | △ 10,676,755 | 76.6 |
| 基準外の繰入 | | 98,559,897 | 96,185,269 | 2,374,628 | 102.5 |

5 資金不足比率の状況

(単位:%)

| 項目 | 資金不足比率 | 経営健全化基準 | 備考 |
|---------------------------|--------|---------|--------|
| 資金不足比率 (=資金の不足額/事業の規模) | - | 20.0 | 資金不足なし |